ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

28.08.2018 11:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: 3

Присутствовало депутатов:
1. Алексеев Б.Г.

2. Дубровин А.С.
3. Красноштанов А, А.
4. Чекотова Н.А.

4
председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов:
1. Кузнецов О.Н. депутат второго созыва

Присутствовали:
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Давыдова М.Н.

4. Рясных Н.О.

5. Гоголев А.Г.

6. Масловская З.А.

7. Загария М.В.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законода
тельном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с законода
тельными (представительными) и исполнительными органами власти об
ласти и органами местного самоуправления Иркутской области
начальник главного правового управления аппарата Губернатора Иркут
ской области и Правительства Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области
начальник управления Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной политике
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области"
зам.министра финансов Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: Повестку заседания комитета утвердить

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»

2. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Халтаева Василия Протасовича
3. Проект закона Иркутской области №  ПЗ-369 «О внесении изменения в часть 1 статьи 5 За
кона Иркутской области «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране об-

1

4. Проект закона Иркутской области №  ПЗ-378 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона
Иркутской области «О должностных лицах, уполномоченных составлять протоколы об от
дельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федера
ции об административных правонарушениях, при осуществлении регионального государственно
го контроля (надзора),государственного финансового контроля, а также переданных полномо
чий в области федерального государственного надзора, муниципального контроля, муниципаль
ного финансового контроля»
5. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-368 «О внесении изменения в приложение 2 к Закону
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в области противодействия коррупции»
6. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-375 «О внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «О должностных лицах органов местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонару
шениях, предусмотренных частью 2 статьи 14.6, частями 2-3 статьи 14.16, статьей 14.17,
статьей 14.19, частью 4 статьи 15.12, частью 6 статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 и стать
ей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»
7. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-383 «О внесении изменения в статью 4 Закона
Иркутской области «О Гербе Иркутской области»
8. Проект закона Иркутской области-Ns ПЗ-З 79 «О внесении изменения в часть.2 статьи 44 За
кона Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельно
сти в Иркутской области»
9. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-З 72 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О государственных должностях Иркутской области»
10. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-З 74 «Об отдельных вопросах формирования орга
нов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»
11. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-З85 «о поправках к Уставу Иркутской области»

12. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-З54 «О внесении изменения в часть 4 статьи 15
Закона Иркутской области «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-
территориальной единице Иркутской области с особым статусом»
13. Проект постановления «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ир
кутской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации проекта федерального закона «О внесении изменения в часть 7 статьи 28.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях»

ществениого порядка в Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ СУ
ДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ЛУХНЕВА О.В. — начальник отдела государственной службы кадров и со
циальной защиты Управления Судебного департамента в Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на долж
ности мировых судей Иркутской области впервые на срок полномочий три года следующие кан
дидатуры: ■ -

судебный'
участок

г. Тайшет и Тайшетский район Иркутской области
Струкова Наталья Петровна №85

Братский район Иркутской области
Шевченко Юлия Александровна

2

№53

Слюдянский район Иркутской области
Шведова Алена Юрьевна №80

ГОЛОСОВАЛИ; "за" - единогласно

2. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ХАЛТАЕВА ВАСИЛИЯ

ПРОТАСОВИЧА

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Иркутской области

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-369 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО

САХ, СВЯЗАННЫХ С УЧАСТИЕМ ГРАЖДАН В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯД-
КА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А.

РЕШИЛИ: 1, Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-369 «О внесении изменения в часть
1 статьи 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах, связанных с
участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-378 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В СТАТЬИ 1 И 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦАХ,
УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ АДМИНИ

СТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙ
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРИ ОСУ
ЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА),

ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ, А ТАКЖЕ ПЕРЕДАННЫХ
ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА,
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОН

ТРОЛЯ»

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области№ ПЗ-378 «О внесении изменений в статьи
1 и 2 Закона Иркутской области «О должностных лицах, уполномоченных
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного кон
троля (надзора), государственного финансового контроля, а также передан
ных полномочий в области федерального государственного надзора, муни
ципального контроля, муниципального финансового контроля».

3

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за” - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-368 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕН
НЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ»

БУЯНОВ Р.В.

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-368 «О внесении изменения в при
ложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного са
моуправления отдельными областными государственными полномочиями в
области противодействия коррупции».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ”за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-375 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦАХ ОРГАНОВ МЕСТНО
ГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 2 СТАТЬИ 14.6, ЧАСТЯМИ 2-
3 СТАТЬИ 14Л6, СТАТЬЕЙ 14.17, СТАТЬЕЙ 14.19, ЧАСТЬЮ 4 СТАТЬИ 15.12, ЧАСТЬЮ 6

СТАТЬИ 19.4, ЧАСТЬЮ 22 СТАТЬИ 19.5 И СТАТЬЕЙ 19.6 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ С.Б. -  руководитель службы потребительского рынка и лицензи
рования Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-375 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О должностных лицах органов местного само
управления муниципальных образований Иркутской области, уполномо
ченных составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных частью 2 статьи 14.6, частями 2-3 статьи 14.16, статьей
14.17, статьей 14.19, частью 4 статьи 15.12, частью 6 статьи 19.4, частью 22
статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об администра
тивных правонарушениях».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть
его во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экс
пертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ”за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-383 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГЕРБЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

4

СЛУШАЛИ: ПО ЛУПИВ А ЛОВ В.Е. -  директор Иркутского областного государственного
казенного учреждения "Институт законодательства и правовой информации
имени М.М. Сперанского”

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-383 «О внесении изменения в ста
тью 4 Закона Иркутской области «О Гербе Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-379 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 44 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБ

ЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-379 «О внесении изменения в часть
2 статьи 44 Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за” - единогласно

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-372 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В.

РЕШИЛИ: 1, Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-372 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении и продолжить ра
боту над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-374 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО
САХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИ

ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ:
В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В.
БОРИСОВА О.А., РЯСНЫХ Н.О.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-374 «Об отдельных вопросах фор-

5

ГОЛОСОВАЛИ:

мирования органов местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

"за" - единогласно

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № Ш -385 «О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ОРАЧЕВСКИЙ Е.А. -  министр экономического развития Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ ПЕТРОВ А.А., АЛЕКСЕЕВ Б.Г., БУЯНОВ Р.В., МАСЛОВСКАЯ ЗА.
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ГО-385 «О поправках к Уставу Ир
кутской области».
2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области отклонить
проект закона Иркутской области № ПЗ-385 «О поправках к Уставу Иркут
ской области».

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-354 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 15 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УСТЬ-ОРДЫНСКОМ

БУРЯТСКОМ ОКРУГЕ КАК АДМИНИСТРАТИВНО- ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ЕДИНИЦЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С ОСОБЫМ СТАТУСОМ»

СЛУШАЛИ; БАСОВ М.В.

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-354 «О внесении изменения в часть 4 статьи 15 Закона
Иркутской области «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как админи
стративно- территориальной единице Иркутской области с особым стату
сом».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-354
«О внесении изменения в статью 15 Закона Иркутской области «Об Усть-
Ордынском Бурятском округе как административно-территориальной еди
нице Иркутской области с особым статусом» («О внесении изменения в
часть 4 статьи 15 Закона Иркутской области «Об Усть-Ордынском Бурят
ском округе как административно- территориальной единице Иркутской
области с особым статусом») с учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: по поправкам №№1-5 "за" - единогласно
по решению "за" - единогласно

13. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЕ ЗАКОНО
ДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНЕСЕНИЮ В ГОСУДАР

СТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРО-
6

ЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 7 СТАТЬИ
28.3 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНА

РУШЕНИЯХ»

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести законодательную инициативу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области с предложением о внесении в порядке зако
нодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении измене
ния в часть 7 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об администра
тивных правонарушениях».
2. Предложить председателю Законодательного Собрания Иркутской обла
сти С.Ф. Брилке направить решение комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области вместе с законодательной инициати
вой Законодательного Собрания Иркутской области и материалами для
направления в Совет законодателей Российской Федерации при Федераль
ном Собрании.

ГОЛОСОВАЛИ: "за” - единогласно

Председатель комитета Б.Г. Алексеев

7